
Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 3 de Junho de 2009  22295

 MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 13038/2009
1 — Ao abrigo do disposto nos n.os 1 e 2 do artigo 35.º do Código 

do Procedimento Administrativo, no artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 
15 de Janeiro, na versão que lhe foi dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de 
Agosto, no n.º 1 do artigo 109.º do Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 de 
Janeiro, delego na directora do Centro de Estudos Judiciários (CEJ), 
Prof.ª Doutora Anabela Maria Pinto de Miranda Rodrigues, as seguintes 
competências, no âmbito do referido Centro:

a) Emitir instruções referentes a matérias relativas às atribuições 
genéricas do CEJ;

b) Conferir posse aos directores -adjuntos, dirigentes e docentes por 
mim nomeados;

c) Autorizar a prestação de trabalho, nos termos do disposto na alí-
nea b) do n.º 2 do artigo 161.º do Regime do Contrato de Trabalho em 
Funções Públicas, aprovado pela Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro;

d) Autorizar a prestação de trabalho, nos termos do disposto no n.º 5 
do artigo 33.º do Decreto -Lei n.º 259/98, de 18 de Agosto;

e) Autorizar a equiparação de bolseiro no País, nos termos do disposto 
no artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 272/88, de 3 de Maio, e do Despacho 
Normativo n.º 18/2001, de 19 de Abril;

f) Autorizar deslocações ao estrangeiro de dirigentes, agentes da 
formação e trabalhadores ao serviço do CEJ para participação em acti-
vidades realizadas ao abrigo de protocolos, bem como em assembleias 
gerais, reuniões de direcção e grupos de trabalho, no âmbito de redes 
internacionais de formação de magistrados a que o CEJ tenha sido 
autorizado a aderir;

g) Autorizar deslocações ao estrangeiro, não abrangidas na alínea f), 
que não envolvam encargos para o CEJ ou que, envolvendo encargos, 
tenham duração até cinco dias, bem como as que se realizem no âmbito 
de projectos já superiormente aprovados;

h) Nomear ou designar docentes a tempo parcial, nos termos do 
artigo 80.º da Lei n.º 2/2008, de 14 de Janeiro;

i) Autorizar despesas com locação e aquisição de bens e serviços até 
ao limite de € 200 000;

j) Autorizar as despesas relativas à execução de planos ou programas 
plurianuais legalmente aprovados até ao limite de € 1 000 000;

l) Autorizar as despesas provenientes de alterações, variantes, revisões 
de preços e contratos adicionais às aquisições de bens e serviços, nos 
termos da lei, até aos montantes referidos nas alíneas i) e j).

2 — Autorizo a directora do CEJ a subdelegar as competências refe-
ridas nas alíneas do número anterior, com excepção das constantes das 
alíneas a), b), e), f), g) e h).

3 — Ratifico todos os actos praticados pela directora do CEJ no âmbito 
das competências abrangidas por esta delegação, desde 15 de Janeiro 
de 2008 e até à data da publicação deste despacho.

18 de Maio de 2009. — O Ministro da Justiça, Alberto Bernardes 
Costa.

201847857 

 Gabinete do Secretário de Estado da Justiça

Despacho n.º 13039/2009
O município de Óbidos, a Associação Forense do Oeste (AFO), a 

Concórdia — Centro de Conciliação e Mediação de Conflitos e o Ins-
tituto de Mediação e Arbitragem de Portugal (IMAP) requereram, ao 
abrigo do n.º 1 do artigo 1.º do Decreto -Lei n.º 425/86, de 27 de Dezem-
bro, autorização para a criação de um centro de mediação e arbitragem 
institucionalizado.

A proposta das entidades requerentes cumpre os pressupostos legais 
da representatividade e da idoneidade para a prossecução da actividade 
que se propõem realizar considerando -se reunidas as condições que 
asseguram a sua execução adequada. Com relevância para a apreciação 
do pedido ressaltam, designadamente, os seguintes elementos:

a) Da apreciação dos estatutos das diversas entidades requerentes 
conclui -se pela existência de uma relação entre as actividades que pros-
seguem e o objecto do centro de mediação e arbitragem;

b) Os estatutos e o relatório de actividades das entidades requerentes 
revelam que para a respectiva prossecução dos objectivos é necessária 
a cooperação e o diálogo entre as demais;

c) As entidades requerentes foram criadas de harmonia com os prin-
cípios de liberdade de constituição, inscrição, organização democrática 
interna e independência face ao Estado;

d) O projecto de Regulamento do Centro de Mediação e Arbitragem 
revela -se conforme aos princípios fundamentais e regras aplicáveis à 
realização de arbitragens voluntárias institucionalizadas;

e) As entidades dispõem de uma lista de árbitros;
f) As entidades têm a situação fiscal e perante a segurança social 

regularizada.

Assim, ao abrigo do disposto nos artigos 2.º e 3.º do Decreto -Lei 
n.º 425/86, de 27 de Dezembro, e nos termos e com os fundamentos da 
Informação n.º 16/SMP/2009, do Gabinete para a Resolução Alternativa 
de Litígios, determino o seguinte:

1 — Autorizo a criação do CEMEAR ÓBIDOS — Centro de Me-
diação e Arbitragem.

2 — O Centro de Mediação e Arbitragem tem âmbito nacional, ca-
rácter geral e sede em Óbidos.

3 — O Centro de Mediação e Arbitragem tem por objectivo prestar 
serviços de resolução de conflitos, através da mediação, arbitragem ou 
outro meio de resolução de litígios, em qualquer matéria, desde que, 
por lei especial, não esteja exclusivamente submetida a tribunal judicial, 
arbitragem necessária e que não respeite a direitos indisponíveis.

21 de Abril de 2009. — O Secretário de Estado da Justiça, João Tiago 
Valente Almeida da Silveira. 

201848091 

 Direcção-Geral da Administração da Justiça

Declaração de rectificação n.º 1421/2009
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República, 2.ª 

Serie, n.º 40 de 06.03.09 o Aviso (extracto) n.º 4962/2009, a p. 8659 
rectifica-se que:

Onde se lê:
“(...) homologada por despacho da Directora-Geral da Administração 

da Justiça de 02 de Março de 2009 (…)”.

deve ler-se:
“(...) homologada por despacho da Directora-Geral da Administração 

da Justiça de 27 de Fevereiro de 2009 (…)”.
8 de Maio de 2009. — O Subdirector-Geral, João Calado Cabrita.

201849096 

 Declaração de rectificação n.º 1422/2009
Por ter saído com incorrecções no Diário da República, 2.ª série, de 

09.04.09, o Aviso extracto) n.º 7852/2009, a seguir se republica a lista 
do Movimento dos Oficiais de Justiça referente ao segundo movimento 
extraordinário de 2009, aprovado por meu despacho de 03 -04 -2009, 
por delegação:

Número: 55212 Ana Maria Louro Vaz Ramalho
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Tribunal Não Atribuído
Exerce Funções: Vila Franca Xira Trabalho como Escrivão Auxiliar 

em Destacamento
N.ord: 3602 /07 Antig: 5 anos 10 meses 1 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Franca Xira Trabalho
Obs: artigo 52 n.º 3 — cessa destacamento
Número: 52781 Sara Isabel Oliveira Gomes Dias de Barros
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Nova Gaia
N.ord: 2102 /07 Antig: 7 anos 5 meses 19 dias CL. serv: Muito 

Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Verde
Número: 50472 Joana Ofélia Ramalho Gomes Fernandes
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Redondo
Exerce Funções: Mobilidade Interna no Tribunal da Relação de 

Évora
N.ord: 1722 /07 Antig: 8 anos 4 meses 3 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência



22296  Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 3 de Junho de 2009 

Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Évora Relação — cessa Mobilidade Interna
Número: 50461 Helder José Almeida Ferreira
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loures
N.ord: 1803 /07 Antig: 8 anos 3 meses 27 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Seia
Número: 51418 Maria Manuela Rodrigues Maciel
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Nova Famalicão
N.ord: 2047 /07 Antig: 7 anos 8 meses 27 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Almada
Número: 52978 Raquel Ameixa Cohen
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Tr. Central Instrução Criminal
N.ord: 2235 /07 Antig: 7 anos 3 meses 23 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Secretaria -Geral Tr. Trabalho
Obs: artigo 13 n.º 3
Número: 52023 António Miguel Simões Abrantes
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 15 Vara Cível (Liquidatária)
N.ord: 2434 /07 Antig: 7 anos 3 meses 23 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Varas Cíveis (13,14)
Obs: artigo 13 n.º 3
Número: 53030 Paula Alexandra da Costa Almeida
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Paredes
N.ord: 2599 /07 Antig: 7 anos 3 meses 21 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Matosinhos
Número: 52787 Isabel Maria Batista Soares
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Tomar
N.ord: 2642 /07 Antig: 7 anos 3 meses 21 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Figueiró dos Vinhos
Número: 52910 José Luciano Vale Cerqueira
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Porto Cíveis (1,2) Juízos
Exerce Funções: Direcção Geral dos Impostos como Escrivão Auxiliar 

em Comissão Serviço Extraordinária
N.ord: 2645 /07 Antig: 7 anos 3 meses 21 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Matosinhos
Obs: mantém com. serviço extraordinária
Número: 53000 Eunice Caldeira Trindade
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Fronteira
N.ord: 2756 /07 Antig: 7 anos 3 meses 10 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Portalegre
Número: 53053 Francisco Manuel Fernandes Garcia
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Cíveis 9,10 Juízos
Exerce Funções: São Roque do Pico como Escrivão Auxiliar em 

Destacamento
N.ord: 2834 /07 Antig: 7 anos 3 meses 2 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar

Tribunal: Pombal
Obs: mantém destacamento excepcional
Número: 53249 Anabela Farinha Cerqueira Figueiredo
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Vara (15) Cível (Liquidatária)
N.ord: 2903 /07 Antig: 7 anos 2 meses 11 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Varas Cíveis (13,14)
Número: 52552 Cristina da Conceição Estevinha Marques
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Franca Xira
N.ord: 2958 /07 Antig: 7 anos 0 meses 20 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Torres Novas
Número: 53114 Vicente João Gomes de Almeida Barros
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Santa Maria da Feira
N.ord: 2983 /07 Antig: 7 anos 0 meses 5 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Anadia Secretaria dos Juízos
Obs: art.13 n.º 3
Número: 53908 Carlos Daniel Amaral de Antas
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Guimarães Varas Mistas
N.ord: 3267 /07 Antig: 6 anos 9 meses 19 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Nova Famalicão
Número: 52067 Carla Isabel Mestre Coelho
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Sintra Juízos M.P./DIAP (comarca Grande Lisboa-

-Noroeste)
N.ord: 3318 /07 Antig: 6 anos 9 meses 0 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transição
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Faro
Número: 52998 Paulo Jorge Henriques da Silva
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Torres Novas
N.ord: 3374 /07 Antig: 6 anos 6 meses 14 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Tomar
Número: 54685 Zélia Maria Marques Rito
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instrução Criminal
N.ord: 3508 /07 Antig: 6 anos 3 meses 17 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Administrativo Circulo
Número: 50800 Júlia Maria Sebastião Ribeiro da Silva
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Pacos de Ferreira
N.ord: 1871 /07 Antig: 8 anos 3 meses 13 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Amarante
Número: 52196 Ana Paula Charneco Gaudêncio
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Franca Xira
N.ord: 2375 /07 Antig: 7 anos 3 meses 23 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Santarém
Número: 52207 Mário Luis Teixeira do Vale
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Pacos de Ferreira
N.ord: 2761 /07 Antig: 7 anos 3 meses 8 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar



Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 3 de Junho de 2009  22297

Tribunal: Paredes
Número: 53038 Maria Arminda Ferreira Lopes
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Felgueiras
N.ord: 3020 /07 Antig: 6 anos 11 meses 13 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Guimarães Varas Mistas
Número: 54215 Patrícia Paula Alvelos Teodoro
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 2 Juízo Criminal
N.ord: 3148 /07 Antig: 6 anos 9 meses 22 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Trabalho
Número: 54077 Maria do Carmo Oliveira Rodrigues
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instrução Criminal
N.ord: 3330 /07 Antig: 6 anos 8 meses 22 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Execução Juízos
Número: 55118 Ana Cristina Prazeres Ferreira
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Santo Tirso
N.ord: 3418 /07 Antig: 6 anos 3 meses 17 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Nova Gaia
Número: 54869 Irene da Conceição Alves
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: São João da Madeira
N.ord: 3434 /07 Antig: 6 anos 3 meses 17 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Nova Gaia
Número: 42415 Joaquim Celio Brito da Silva
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Seixal
N.ord: 3528 /07 Antig: 6 anos 3 meses 17 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Secretaria -Geral do Serviço Externo da Comarca
Número: 54228 Maria José Bizarro Gomes Nisa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Évora
Exerce Funções: Fronteira como Escrivão Auxiliar em Destacamento
N.ord: 3638 /07 Antig: 2 anos 3 meses 4 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Fronteira
Obs: cessa destacamento
Número: 54320 Lília Moreira Mendes Marouvo
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Santarém
N.ord: 3654 /07 Antig: 2 anos 3 meses 4 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Leiria
Número: 54844 António Lopes Rodrigues
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Cíveis 3,4 Juízos
Exerce Funções: Lisboa Cíveis 5,6 Juízos como Escrivão Auxiliar 

em Destacamento
N.ord: 3695 /07 Antig: 2 anos 3 meses 4 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Espinho
Obs: cessa destacamento
Número: 55094 Maria da Conceição Correia Lopes Mendes
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Secretaria -Geral de Execução
N.ord: 3699 /07 Antig: 2 anos 3 meses 4 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Arouca
Número: 54911 Isabel Maria Mota Ferreira Carneiro
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Tr. Tributario
N.ord: 3704 /07 Antig: 2 anos 3 meses 4 dias CL. serv: Bom

Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Nova Gaia
Número: 55033 Sandra Cláudia de Sousa Cordeiro Pereira Oliveira
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Ponta Delgada
N.ord: 3712 /07 Antig: 2 anos 3 meses 4 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Ribeira Grande
Número: 55105 António Manuel da Silva Rodrigues
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M.P./Diap
N.ord: 3716 /07 Antig: 2 anos 3 meses 4 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transição
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Marinha Grande
Número: 55113 António José Brito Fernandes Neves
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Angra do Heroísmo
Exerce Funções: Seixal como Escrivão Auxiliar em Requisição
N.ord: 3728 /07 Antig: 2 anos 3 meses 4 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Seixal
Obs: cessa requisição
Número: 54963 Maria Filomena de Sousa Faria Silva
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instrução Criminal
N.ord: 3729 /07 Antig: 2 anos 3 meses 3 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Paredes
Número: 55126 Cristina Maria de Sousa Mendes Maia Pratas
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loures
N.ord: 3730 /07 Antig: 2 anos 2 meses 28 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Oliveira do Bairro
Número: 54858 Isabel Maria dos Reis Diniz
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Funchal Trabalho
Exerce Funções: Vila Nova Gaia como Escrivão Auxiliar em Des-

tacamento
N.ord: 3733 /07 Antig: 2 anos 2 meses 22 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Nova Gaia
Obs: cessa destacamento
Número: 55149 Paulo Manuel Seco de Lavos
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Amadora
Exerce Funções: Lisboa Peq. Instância Cível (Liquidatária) como 

Escrivão
Auxiliar em Destacamento
N.ord: 3552 /07 Antig: 6 anos 3 meses 8 dias CL. serv: S/C
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Nova Gaia Tr. Comércio
Obs: cessa destacamento
Número: 54707 Laurinda Maria Fernandes Domingues da Silva
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loulé
N.ord: 3609 /07 Antig: 5 anos 9 meses 6 dias CL. serv: S/C
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Albufeira
Número: 53798 Nuno José Martins Alves
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Peq. Inst. Cível
Exerce Funções: Lisboa Peq. Inst. Criminal como Escrivão Auxiliar 

em Destacamento
N.ord: 3663 /07 Antig: 2 anos 3 meses 4 dias CL. serv: S/C
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Guimarães Trabalho
Obs: cessa destacamento
Número: 54055 Fátima Cristina da Silva Godinho Franco
Categoria: Escrivão Auxiliar



22298  Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 3 de Junho de 2009 

Tribunal: Ribeira Grande
Exerce Funções: Leiria Trabalho como Escrivão Auxiliar em Re-

quisição
N.ord: 3668 /07 Antig: 2 anos 3 meses 4 dias CL. serv: S/C
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Oliveira de Azeméis
Obs: cessa requisição
Número: 54903 Maria Hermínia da Costa Soares
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Caldas da Rainha
N.ord: 3744 /07 Antig: 0 anos 10 meses 14 dias CL. serv: S/C
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Guimarães Varas Mistas
Número: 56004 Célia Maria de Noronha Valente
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Alenquer
N.ord: S/N Antig: CL. serv: S/C
Provimento: Transferência
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Gondomar
Obs: artigo 13 n.º 3
Número: 25409 Maria de Lurdes Bordalo de Carvalho
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Porto Administrativo Fiscal M. P. Un. Apoio
Exerce Funções: Central Administrativo Norte como Tec. Just. Au-

xiliar em Destacamento
N.ord: 78 /07 Antig: 24 anos 7 meses 11 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Central Administrativo Norte M. P. Un. Apoio
Obs: cessa destacamento
Número: 48627 Luis Miguel Sousa Lobo Pinho
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Nova Gaia
N.ord: 1395 /07 Antig: 8 anos 10 meses 5 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transição
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Porto Instr. Criminal/J. Crim. M. P./Diap
Número: 48694 Fernando Manuel Monteiro
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
N.ord: 1818 /07 Antig: 8 anos 3 meses 22 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Amadora Juízos M. P./DIAP (comarca Grande Lisboa-

-Noroeste)
Número: 51429 Rosa Joaquina Veladas Santana Piteira
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Évora Trabalho M. Público Un. Apoio
N.ord: 2005 /07 Antig: 7 anos 9 meses 4 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Évora Relação M. Público Un. Apoio
Número: 52022 Helder Manuel Chaves Gonçalves
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
N.ord: 2657 /07 Antig: 7 anos 3 meses 21 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Amadora Juízos M. P./DIAP (comarca Grande Lisboa-

-Noroeste)
Número: 52629 Pedro Miguel Batista da Silva
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Juízos Criminais Min. Público
N.ord: 2716 /07 Antig: 7 anos 3 meses 21 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Alenquer M. Público Un. Apoio
Número: 53933 António Manuel Abreu dos Santos
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Cascais

N.ord: 3313 /07 Antig: 6 anos 9 meses 3 dias CL. serv: Bom com 
Distinção

Provimento: Transição
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Cascais M. Público
Número: 54090 Maria Francisca Dias do Vale
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Porto Instrução Criminal
N.ord: 3356 /07 Antig: 6 anos 7 meses 23 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transição
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Porto Instr. Criminal/J. Crim. M. P./Diap
Número: 54888 Maria Helena Pacheco de Castro
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Vila Franca do Campo M. Público Un. Apoio
N.ord: 3413 /07 Antig: 6 anos 3 meses 17 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transferência
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Ponta Delgada M. Público
Número: 54699 Pedro Nuno Osório de Matos Ferreira
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Real de Santo António
N.ord: 3497 /07 Antig: 6 anos 3 meses 17 dias CL. serv: Bom com 

Distinção
Provimento: Transição
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Sines Juízo M. Público Un. Apoio
Obs: artigo 13 n.º 3
Número: 49642 Paula Alexandra Guedes Costa
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
N.ord: 1627 /07 Antig: 8 anos 5 meses 19 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Peq. Inst. Criminal M. Público
Número: 45186 Elisabete Maria Duarte Ferreira
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loures
N.ord: 2684 /07 Antig: 7 anos 3 meses 21 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transição
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Número: 54023 António Alberto Madeira Gouveia
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Gondomar
N.ord: 3159 /07 Antig: 6 anos 9 meses 22 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transição
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Porto Administrativo Fiscal M. P. Un. Apoio
Número: 53963 João Luis Vieira dos Santos Lima
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Nova Gaia
N.ord: 3644 /07 Antig: 2 anos 3 meses 4 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transição
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Porto Instr. Criminal/J. Crim. M. P./Diap
Número: 55122 Natalina Adélia Lagarelhos Videira Dias Pereira
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Família Menores M. Público
N.ord: 3727 /07 Antig: 2 anos 3 meses 4 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Porto Instr. Criminal/J. Crim. M. P./Diap
Número: 54851 Sandra Marisa Magalhães Costa Duarte
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Funchal
Exerce Funções: Nazaré como Escrivão Auxiliar em Requisição
N.ord: 3740 /07 Antig: 2 anos 1 meses 12 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transição
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Santa Maria da Feira M. Público
Obs: cessa requisição
Número: 55181 Maria Margarida Moreira Marques
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Alenquer M. Público Un. Apoio
N.ord: 3741 /07 Antig: 2 anos 1 meses 6 dias CL. serv: Bom
Provimento: Transferência
Categoria: Tec. Just. Auxiliar



Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 3 de Junho de 2009  22299

Tribunal: Porto Instr. Criminal/J. Crim. M. P./Diap
Número: 52457 Nuno José Silvestre Gonçalves
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
N.ord: 3583 /07 Antig: 6 anos 0 meses 24 dias CL. serv: Suficiente
Provimento: Transição
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Sintra Juízos M. P./DIAP (comarca Grande Lisboa-

-Noroeste)
Número: 56037 Elisabete Maria Narciso Martins
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 1
Número: 56038 Ana Rita Pedrosa Marinho Leite
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Alcobaça
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 2
Número: 56039 Ana Paula de Moura Correia
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Faro
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 3
Número: 56040 Pedro Joaquim Afonso Pinela
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Nazaré
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 4
Número: 56041 Vítor Hugo Pereira dos Santos
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Tr. Tributario
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 5
Número: 56042 Helena Maria Morim dos Santos Vieira Mendes e 

Costa
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Faro Trabalho
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 6
Número: 56043 Maria de Lurdes Domingos Quintas
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Família Menores
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 7
Número: 56044 David José Gomes Alves
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 1,2,3 Varas Criminais
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 8
Número: 56045 Maria Vanda Augusto de Sousa Almas
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Amadora M. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 9
Número: 56046 Mário Aureliano Ferreira José
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loulé
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 10
Número: 56047 Maria Marisa Pinto Massi Real Figueiredo
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Juízos Criminais Min. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 11
Número: 56048 António Manuel Patrício dos Santos
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Franca Xira
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 12
Número: 56049 José Miguel Sousa de Azevedo
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Funchal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 13
Número: 56050 Cármen Antonieta Dourado Castanhinha
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Olhão
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 14

Número: 56051 José Augusto Pedro Salvador
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Trabalho M. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 15
Número: 56052 Paulo Alexandre da Costa Fernandes
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Caldas da Rainha
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 16
Número: 56053 Avelino Pacheco da Silva
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 17
Número: 56054 Paulo Jorge da Ponte Ferreira
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Amadora
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 18
Número: 56055 Sónia Cláudia da Silva Bastos
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 19
Número: 56056 Jorge Humberto da Fonseca Sequeira
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Familia Menores M. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 20
Número: 56057 Ana Catarina Leite Alves da Silva Lopes
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 21
Número: 56058 Cláudia Sofia Mónica Martins Lopes
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 4,5,6 Varas Criminais
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 22
Número: 56059 Sandra Maria Alves Gonçalves
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Oeiras
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 23
Número: 56060 José Carlos Martins Venâncio
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Almada Administrativo Fiscal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 24
Número: 56061 Elsa Cristina Lourenço dos Santos
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila do Porto
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 25
Número: 56062 Rogério Manuel de Almeida Coelho
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Olhão
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 26
Número: 56063 Belinda Coronel Leite da Silva Silva
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 27
Número: 56064 Ricardo Jorge Jardim Freitas
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Funchal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 28
Número: 56065 Tiago Nuno Pereira da Silva
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Rio Maior
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 29
Número: 56066 Maria Cristina Rocha de Almeida
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Sintra Juízos M. P./DIAP (comarca Grande Lisboa-

-Noroeste)



22300  Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 3 de Junho de 2009 

Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 30
Número: 56067 David Miguel da Rocha Macedo
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 31
Número: 56068 Carlos Alberto Fernandes Pires
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Tr. Tributario
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 32
Número: 56069 Ana Paula Inácio Mendes
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Cíveis 5,6 Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 33
Número: 56070 Raul Manuel Atracado Pereira Teodoro
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Cíveis 1,2 Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 34
Número: 56071 Paula Cristina Leitão Mendes Pires
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Oeiras
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 35
Número: 56072 Maria Clara Henriques Simões
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: São Roque do Pico
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 36
Número: 56073 Maria Helena Vicente Lopes
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Cíveis 3,4 Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 37
Número: 56074 Paula Cristina Saraiva Ramos
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 38
Número: 56075 Margarida Rosa da Natividade Velindro
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 39
Número: 56076 Ildeberta Moniz Raposo Medeiros
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Ponta Delgada
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 40
Número: 56077 Marco António Borges Bem
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lourinha
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 41
Número: 56078 António Manuel Gonçalves Rodrigues
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 42
Número: 56079 Joaquim Vitorino Garces Santos
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sesimbra
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 43
Número: 56080 Sandra Cristina dos Santos Cardoso
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Família Menores M. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 44
Número: 56081 Virgínia Isabel Soares Correia dos Santos Sousa
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Tr. Comércio M. Público Un. Apoio
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 45
Número: 56082 Telma Maria Monteiro Guerreiro Costa
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Real de Santo António

Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 46
Número: 56083 Ana Sofia Pimenta de Abreu
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Cíveis 5,6 Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 47
Número: 56084 Sónia Cristina Castro Carvalho
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Setúbal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 48
Número: 56085 João Pedro Rodrigues Chincho
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 4,5,6 Varas Criminais
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 49
Número: 56086 Sandra Margarida Mendes Magalhães Gonçalves
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Amadora Secretaria dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 50
Número: 56087 Alexandra Manuela Resende da Silveira Monforte
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Caldas da Rainha
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 51
Número: 56088 João Paulo Alves Borralho
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Barreiro
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 52
Obs: artigo 40 c)
Número: 56089 António Manuel Freitas Matos
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Cíveis 3,4 Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 53
Número: 56090 José António Pontes Torres da Costa Vilarinho
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Seixal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 54
Número: 56091 Rodrigo Filipe dos Santos de Carvalho
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 55
Número: 56092 Ana Sofia Calretas de Figueiredo Fino
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Seixal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 56
Número: 56093 Carlos Luis Martins
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Silves
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 57
Número: 56094 Manuela Maria Rodrigues Cardoso Marques
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Seixal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 58
Número: 56095 Maria Helena Ildefonso Mendes Rodrigues
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Almada
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 59
Número: 56096 Margarida Cristina Fernandes de Matos
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Cartaxo
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 60
Número: 56097 Ana Cristina Marques da Silva
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 61
Número: 56098 António Joaquim Caseiro Barranha
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar



Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 3 de Junho de 2009  22301

Tribunal: Seixal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 62
Número: 56099 Carlos Manuel Martins Ferreira Vicente
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Seixal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 63
Número: 56100 Telmo Manuel Alves Madeira
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Família Menores
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 64
Número: 56101 Helena Isabel Brandão Valente Saloio
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Setúbal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 65
Número: 56102 Paulo Delfim de Sousa Morgado
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Cíveis 3,4 Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 66
Número: 56103 Clara Sofia Gonçalves Pinto
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loulé
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 67
Número: 56104 Rui Carlos Moreira Ferreira de Freitas Matos
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Caldas da Rainha
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 68
Número: 56105 Vítor Manuel Alves Brites
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Loures M. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 69
Número: 56106 Natália Maria Agostinho Lagarto
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 2 Juízo Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 70
Número: 56107 Maria Margarete Silva Tavares de Almeida
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Oeiras
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 71
Número: 56108 Paulo Jorge Rocha da Silva
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Franca Xira
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 72
Número: 56109 Maria Christina Martins Soares Campos Henriques
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loures Criminais Juízos/Peq. Instância Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 73
Número: 56110 Lídia Maria Macedo Esteves
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Caldas da Rainha
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 74
Número: 56111 Maria Adelaide Martins Gonçalves
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Funchal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 75
Número: 56112 Rui Manuel Araújo Cleto
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Cíveis 9,10 Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 76
Número: 56113 Carla Maria de Oliveira Moreira Peneda
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Execução Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 77
Número: 56114 José Henrique Nunes Dias Coelho
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar

Tribunal: Caldas da Rainha
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 78
Número: 56115 Rogério Nuno Leitão dos Santos de Sousa Amaral
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Execução Penas
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 79
Número: 56116 Célia Maria Lopes Dias da Graça Nascimento
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Franca Xira
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 80
Número: 56117 Daniel da Fonseca Monteiro
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 81
Número: 56118 Valério José Cavaco Messias
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loulé
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 82
Número: 56119 Alexandre Luis Albuquerque e Quinhones Gaiolas
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 83
Número: 56120 Luísa Isabel dos Santos Bernardino Soveral
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Cíveis 3,4 Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 84
Número: 56121 Sheila Maria Serra Campos Fernandes
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Franca Xira
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 85
Número: 56122 Denise de Fátima Fernandes Pinto
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Cascais
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 86
Número: 56123 Patrícia Cristina Coelho Marques
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Seixal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 87
Número: 56124 Laura da Conceição dos Santos Silveira
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Horta
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 88
Número: 56125 Pedro Miguel Correia Gomes
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Ribeira Grande
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 89
Número: 56126 Sandra Reino Gonçalves Mendes
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Secretaria -Geral de Execução
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 90
Número: 56127 Bruno Adílio Festa Martins
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Seixal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 91
Número: 56128 Maria de Fátima das Neves Pinto Salgado
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Amadora
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 92
Número: 56129 Eliseu Gomes Gaspar
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Secretaria -Geral de Execução
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 93
Número: 56130 Maria Emília de Matos Martins
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar



22302  Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 3 de Junho de 2009 

Tribunal: Santa Cruz
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 94
Número: 56131 Leonel Fernando Oliveira Bernardo
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Trabalho
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 95
Número: 56132 Pedro Miguel David Portela
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Silves
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 96
Número: 56133 Duarte Manuel Magalhães da Rocha
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instrução Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 97
Número: 56134 Vítor Manuel Caeiro Dionísio
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Cíveis 3,4 Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 98
Número: 56135 Helder Jardim Fernandes
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Funchal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 99
Número: 56136 Helder Pedro Teixeira Pinto
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Trabalho
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 100
Número: 56137 Mónica Patrícia da Silva Rochinha Galego Maroco
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Setúbal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 101
Número: 56138 João Paulo Rei
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Santa Cruz
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 102
Número: 56139 Carlos António de Jesus Oliveira Moreira Bernardes
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 2 Juízo Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 103
Número: 56140 Sofia Alexandra Simões Major
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loures
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 104
Número: 56141 Maria Teresa Batista de Sousa
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Olhão M. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 105
Número: 56142 Susana da Gloria Teixeira da Cunha
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Santa Cruz
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 106
Número: 56143 Ana Isabel Ribeiro de Almeida
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Cíveis 5,6 Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 107
Número: 56144 José Luis Gonçalves Pereira
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Ponta do Sol
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 108
Número: 56145 Luis Miguel Maximiano Marques
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Sintra M. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 109
Número: 56146 Nuno Ricardo Caldeira Paredes
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar

Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 110
Número: 56147 Natércia Teixeira Chambel D’Abreu
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Franca Xira
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 111
Número: 56148 Duarte Nuno Santos Figueira Chaves
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Funchal M. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 112
Número: 56149 Paulo Jorge Ferreira Antunes
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 113
Número: 56150 Hugo António Rocha Campos Loureiro
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loulé
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 114
Número: 56151 Hugo Alexandre Bento da Palma Vargues
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instrução Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 115
Número: 56152 Paulo Sérgio Dias de Oliveira
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Ponta do Sol
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 116
Número: 56153 Catarina Luísa Oliveira Neto
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loulé
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 117
Número: 56154 António Miguel Carreira Mendes
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Beja Trabalho
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 118
Número: 56155 Helena de Jesus Ferreira Alexandre Prado
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Ponta Delgada
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 119
Número: 56156 Rute Orquídea Carneiro Pimenta
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Ponta Delgada
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 120
Número: 56157 Ana Teresa Silvestre dos Santos Costa da Silva
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Real de Santo António
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 121
Número: 56158 Ana Paula de Araújo Cardoso Areias
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Oeiras
Ano Formação: Num. Ano Formação: Graduação da Formação: 122
Número: 56159 Maria Goreti Moreira da Silva
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Oeiras
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 123
Número: 56160 Ana Laura Ribeiro Campos Cunha
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Oeiras
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 124
Número: 56161 Bernardino Carvalho Martins
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Funchal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 125
Número: 56162 Hugo Miguel do Nascimento Guimarães
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar



Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 3 de Junho de 2009  22303

Tribunal: Oeiras
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 126
Número: 56163 Vítor Paulo Polónio Correia
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Almada
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 127
Número: 56164 Tânia Camarneiro Cid
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Secret. Geral Varas Cíveis/J. Cíveis/P. Inst. Crim
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 128
Número: 56165 Ivone Sofia Mourão Pinheiro Gameiro
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Franca Xira
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 129
Número: 56166 Carla Marisa da Fonseca Rodrigues
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Cascais
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 130
Número: 56167 Pedro Bruno da Silva Ferreira
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 131
Número: 56168 Pedro Tiago Lima de Carvalho
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Franca Xira
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 132
Número: 56169 Pedro Guilherme Morais Roque
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Cascais
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 133
Número: 56170 Liliana da Costa Horta e Costa
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Oeiras
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 134
Número: 56171 Marco Alberto Correia Branco
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Cascais
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 135
Número: 56172 Sara João Lazaro Silva
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 136
Número: 56173 Dário Miguel Guerreiro Das Neves
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lagos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 137
Número: 56174 Daniel Filipe Martins da Rocha
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Funchal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 138
Número: 56175 Vítor Manuel Areias Alves
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Nordeste
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 139
Número: 56176 António Francisco de Carvalho Maximino
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lagos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 140
Número: 56177 Maria da Conceição de Jesus Fernandes Cardoso
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Cíveis 9,10 Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 141
Número: 56178 Isabel Cristina de Jesus Ramos Sousa
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar

Tribunal: Grândola
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 142
Número: 56179 Ana Cristina Moreira da Silva
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Amadora
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 143
Número: 56180 Eduardo Miguel Figueiredo Sobral
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loures Criminais Juízos/Peq. Instância Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 144
Número: 56181 Nelson de Jesus Lopes da Trindade
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 145
Número: 56182 Vítor Manuel Aires Taveira
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Ponta Delgada M. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 146
Número: 56183 José Ferreira Sousa
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Ponta Delgada
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 147
Número: 56184 José António Caeiro Ramos
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sesimbra
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 148
Número: 56185 Ana Fátima da Costa Nunes
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sines Secretaria do Juízo
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 149
Número: 56186 Sérgio Manuel Barbosa Ricardo Ferreira
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Sintra Juízos M. P./DIAP (comarca Grande Lisboa-

-Noroeste)
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 150
Número: 56187 Anabela Marques Silveirinha
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Funchal M. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 151
Número: 56188 Rui Pedro Cardoso Dias Rodrigues dos Santos
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Funchal Trabalho
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 152
Número: 56189 João Paulo Nunes Marques
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Secretaria -Geral de Execução
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 153
Número: 56190 Carlos Alberto Monteiro de Castro Nunes
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loures Criminais Juízos/Peq. Instância Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 154
Número: 56191 Sérgio Manuel Correia da Costa
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Vila Franca do Campo M. Público Un. Apoio
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 155
Número: 56192 José Pedro Pereira Esteves Barroca
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Almada
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 156
Número: 56193 Anabela Faria Barosa dos Reis Pontes
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Alenquer
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 157
Número: 56194 Anabela Cotrim Redondo de Lima Gabriel
Provimento: 1.ª Colocação



22304  Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 3 de Junho de 2009 

Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Caldas da Rainha
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 158
Obs: artigo 40 c)
Número: 56195 António Luis Curado Freitas
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 2 Juízo Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 159
Número: 56196 Ricardo Jorge Pereira dos Santos
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Torres Vedras
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 160
Número: 56197 Cristalia Maria Valente Coelho da Rocha
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Cíveis 9,10 Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 161
Número: 56198 Pedro Miguel Lopes de Oliveira
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loures Criminais Juízos/Peq. Instância Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 162
Número: 56199 Gabriel Carneiro Roque
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Cíveis 9,10 Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 163
Número: 56200 Gonçalo de Almiro Matos Costa
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Ponta Delgada
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 164
Número: 56201 Américo Filipe da Silva Lopes
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Amadora M. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 165
Número: 56202 Herlander Augusto Nogueira Moreira
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Torres Vedras
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 166
Número: 56203 Luis Miguel Carvalho Pereira
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Secretaria -Geral de Execução
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 167
Número: 56204 Elza Maria Garcia Ferreira
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Almada M. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 168
Número: 56205 Lucília de Sousa Pereira Rosa
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loures
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 169
Número: 56206 Cláudia Sofia de Oliveira Ferreira
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loures
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 170
Número: 56207 António Filipe Cerqueira Amorim
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loures
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 171
Número: 56208 Sérgio Manuel Galvão Pedro
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Sintra Juízos M. P./DIAP (comarca Grande Lisboa-

-Noroeste)
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 172
Número: 56209 Cláudia Alexandra Cavaco Amaro Jordão Maria
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Tr. Central Instrução Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 173

Número: 56210 Bruno Miguel Bernardes Lucas Neira Nunes
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 174
Número: 56211 António Carlos Rodrigues
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loures
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 175
Número: 56212 Gonçalo Alexandre Duarte Gomes
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instrução Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 176
Número: 56213 Luísa Carmina de Jesus Sousa da Silva
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 177
Número: 56214 Maria José Cardoso da Silva
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 178
Número: 56215 Fátima Cristina Dias Nobre
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 179
Número: 56216 Maria das Dores de Moura Coutinho Castro Bar-

beitos
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Família Menores
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 180
Número: 56217 Maria Joao Cruz de Carvalho Maia
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Sintra M. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 181
Número: 56218 Maria da Conceição Magalhães da Silva
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instrução Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 182
Número: 56219 Isabel da Encarnação Costa
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 183
Número: 56220 António Miguel Santos Peixoto
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Família Menores
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 184
Número: 56221 Gabriela Guedes de Jesus
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Técnica de Justiça Auxiliar
Tribunal: Évora Trabalho M. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 185
Número: 56222 José Luis Canudo Linguiça
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instrução Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 186
Número: 56223 João Manuel Lamin Beiramar Barbosa
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 187
Número: 56224 Sandra Maria Lima Viegas
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instrução Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 188
Número: 56225 Paula Adriana dos Santos Costa
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar



Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 3 de Junho de 2009  22305

Tribunal: Lisboa 2 Juízo Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 189
Número: 56226 Nuno Miguel Pereira Aleixo
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 190
Número: 56227 Maria Rafaela Bettencourt Alves
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Velas
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 191
Número: 56228 Sofia da Conceição Camelo Vilarquide
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instrução Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 192
Número: 56229 Luis Miguel Ferreira Martins
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 193
Número: 56230 João Cláudio Gaspar Cordeiro
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instrução Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 194
Número: 56231 Jorge do Espírito Santo Afonso
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Peq. Inst. Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 195
Número: 56232 Vítor Manuel Montez da Silva
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Peq. Inst. Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 196
Número: 56233 José Francisco Ribeiro Roque
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Setúbal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 197
Número: 56234 Laura Maria Teixeira de Carvalho
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Torres Vedras
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 198
Número: 56235 Paulo Luis Oliveira da Silva
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Amadora
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 199
Número: 56236 José Manuel Lancastre Osório Medeiros Ferreira
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Vila Franca do Campo
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 200
Número: 56237 Fernando Jorge Alas Relvas
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Amadora
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 201
Número: 56238 Rui José da Costa Carvalho
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Seixal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 202
Número: 56239 Fernando Manuel Castanheira Cordeiro
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Tr. Comércio
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 203
Número: 56240 Ana Cristina Pereira Ferreira Ruivo
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Almada
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 204
Número: 56241 Natividade do Carmo Pereira Almeida Lopes
Provimento: 1.ª Colocação

Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Torres Vedras
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 205
Número: 56242 João Carlos Afonso do Canto Brandão
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 206
Número: 56243 Linda da Cunha Prelada de Castro Paiva
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 207
Número: 56244 Maria Laurinda de Jesus Bastos
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Peq. Inst. Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 208
Número: 56245 Jogão Paulo Pereira Hortênsio
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Ponta Delgada
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 209
Número: 56246 Fernando António da Rosa Francisco
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Serpa
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 210
Número: 56247 Pedro Miguel Pires Alves
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Peq. Inst. Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 211
Número: 56248 Sérgio Alexandre Castelo Branco Patrício
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Amadora M. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 212
Número: 56249 Luis Filipe Pires da Silva
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Cascais
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 213
Número: 56250 Carla Isabel de Oliveira Fragão
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Peq. Inst. Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 214
Número: 56251 Ana Maria da Conceição Pereira
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sesimbra
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 215
Número: 56252 Maria Júlia dos Santos Antunes Dias
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Peq. Inst. Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 216
Número: 56253 Anastácio de Jesus Vieira
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Ponta Delgada
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 217
Número: 56254 Maria Fernanda da Cunha Batista
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 5 Juízo Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 218
Número: 56255 Maria do Rosário Louro Milheiro da Silva Carvalho
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Família Menores
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 219
Número: 56256 Teresa Paula Coelho de Aguiar
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Amadora Secretaria dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 220
Número: 56257 Sandra Isabel Ferreira Coelho



22306  Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 3 de Junho de 2009 

Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Peq.Inst.Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 221
Número: 56258 Cesar Franclim Carvalho Mucha
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Peq.Inst.Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 222
Número: 56259 Mónica Carina Martins Mendonça Guimarães
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Sintra Juízos M.P./DIAP(comarca Grande Lisboa-

-Noroeste)
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 223
Número: 56260 Hugo Lopes e Silva Chambel Dionísio
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Oeiras
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 224
Número: 56261 António Victor Mascarenhas Fernandes
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Peq.Inst.Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 225
Número: 56262 Manuel Augusto Domingues Pereira
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Peq. Inst. Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 226
Número: 56263 Maria Helena Morgado Andrade Domingues Marta
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 7,8 Varas Criminais
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 227
Número: 56264 Manuel Marinho Cerqueira
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 7,8 Varas Criminais
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 228
Número: 56265 Ângela dos Anjos Aguiar Salgueiro
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 6 Juízo Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 229
Número: 56266 Maria Miquelina Cerejo Serra
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 6 Juízo Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 230
Número: 56267 João Pedro Gomes Sapinho
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Oeiras
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 231
Número: 56268 Miguel Plácido Ferreira de Carvalho
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Cascais
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 232
Número: 56269 João Manuel Ramos Tavares
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 233
Número: 56270 Miguel Ângelo de Carvalho Margal Pereira
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Secretaria — Geral de Execução
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 234
Número: 56271 Sónia Isabel Teixeira de Sousa
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Funchal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 235
Número: 56272 João Manuel Serra da Silva
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Almada M. Público

Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 236
Número: 56273 Luis Manuel Duarte Rosa
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Almada
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 237
Número: 56274 Marcos Jorge Alves Costa
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 238
Número: 56275 Tânia Maria da Gama Candelaria
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Funchal Vara Mista
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 239
Número: 56276 Rui Pedro Luis Esteves Taborda
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Almada Trabalho M. Público Un. Apoio
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 240
Número: 56277 Dulce Alexandra Pereira da Silva Costa
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loures
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 241
Número: 56278 Ana Paula da Silva Mateus
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Tr. Comércio
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 242
Número: 56279 Maria Cristina da Costa Faria
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Cascais
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 243
Número: 56280 Ângela da Luz Sousa dos Santos
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Cascais
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 244
Número: 56281 Álvaro José Pacheco de Magalhães
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Angra do Heroísmo
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 245
Número: 56282 Marisa Leong Ley Ha Santos
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Sintra Juízos M. P./DIAP (comarca Grande Lisboa-

-Noroeste)
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 246
Número: 56299 Clara Manuela Sampaio Ferreira Leite
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Angra do Heroísmo
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação:
Número: 56284 Nelson José Hipólito Gomes Rato
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 248
Número: 56285 Carlos Manuel Martins Batista
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Tr. Comércio
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 249
Número: 56286 Maria Leonor Sirgado Porto Campos Tavares
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 5 Juízo Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 250
Número: 56287 Inês Maria de Lucena Azevedo
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 7,8 Varas Criminais
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 251
Número: 56288 Luis Alexandre Camacho Duarte Belo
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa



Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 3 de Junho de 2009  22307

Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Loures
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 252
Número: 56289 Esmeralda da Cruz Reis de Matos Tome
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Sintra Secretaria -Geral dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 253
Número: 56290 Ricardo Jorge dos Santos Cruz
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Tr. Tributario Juízo Liquidatário
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 254
Número: 56291 Artur Duarte Abreu Mendonça
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Funchal Família Menores
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 255
Número: 56292 André Vasconcelos de Oliveira Monteiro
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Alcácer do Sal Secretaria dos Juízos
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 256
Número: 56293 Ana Patrícia Marques de Lobão Bernardo dos Santos 

Brandão
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Lisboa Instr. Criminal M. P./Diap
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 257
Número: 56294 Sandra Luísa Oliveira Neves
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: São Vicente
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 258
Número: 56295 Branca Filomena Ferreira dos Santos Adagas
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Tec. Just. Auxiliar
Tribunal: Angra do Heroísmo M. Público
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 259
Número: 56296 Maria de Fátima Ribeiro Fernandes Silva
Provimento: 1.ª Colocação/Oficiosa
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 5 Juízo Criminal
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 260
Número: 56297 Isabel Maria Almeida Casqueiro
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa 7,8 Varas Criminais
Ano Formação: 2008 Graduação da Formação: 261
Número: 56298 Andreia Sofia Figueiredo Padilha da Silva Baião
Provimento: 1.ª Colocação
Categoria: Escrivão Auxiliar
Tribunal: Lisboa Secretaria -Geral Das Varas Cíveis, Juízos Cíveis e 

Pequena Instância Criminal
Ano Formação: 2008
Num. Ano Formação: 1
Graduação da Formação: 262
Obs: artigo 40 c)
Prazo para início de funções: até 14 de Abril de 2009

21 de Maio de 2009. — O Subdirector -Geral, João Calado Cabrita.
201844446 

 Direcção-Geral dos Serviços Prisionais

Despacho n.º 13040/2009
1 — Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, 

de 15 de Janeiro, na redacção que lhe foi dada pelo artigo 2.º da Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e no n.º 1 do artigo 35.º do Código do 
Procedimento Administrativo, delego nos directores dos Estabelecimento 
Prisionais, Centrais e Especiais, de Alcoentre, Carregueira, Castelo 
Branco, Caxias, Coimbra, Évora, Funchal, Hospital Prisional S. João 
de Deus, Izeda, Leiria, Linhó, Lisboa, Monsanto, Paços de Ferreira, 
Pinheiro da Cruz, Porto, Santa Cruz do Bispo, Sintra, Tires, Vale de 
Judeus, licenciados, Ana Paula Felicíssimo Ramos, Ângela Paula Ferrão 

Portugal, António José Machado Soares, Clara Maria Falcão Garcia 
Manso Preto, Eduarda Maria Ribeiro Matos Godinho, Elisabete Ferreira 
Dias, Fernando José dos Santos, Hernâni Manuel Castro Vieira, Isabel 
Maria Vicente Flores, Joana Isabel Pina Patuleia Figueiras, João Manuel 
do Couto Guimas, João Paulo dos Santos Gouveia, João Paulo Rodrigues 
Pinto de Sá, José António Lemos da Silva, José Luís Messias Pereira, 
Maria de Fátima Andrade Corte, Maria do Céu da Costa Silva Caldeira, 
Mário Cardeal Martins do Torrão, Orlando Manuel de Figueiredo Car-
valho, Otília Marques Gralha da Costa, as seguintes competências:

1.1 — No âmbito do funcionamento geral do estabelecimento prisional 
que dirigem, as previstas nas alíneas a) a d) do n.º 1 do artigo 8.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada em anexo à Lei n.º 51/2005, 
de 30 de Agosto.

1.2 — No âmbito da gestão de recursos humanos:
a) Justificar ou injustificar faltas;
b) Autorizar o gozo e a acumulação de férias e aprovar o respectivo 

plano/mapa anual;
c) Conceder licenças sem vencimento até 90 dias, ao pessoal nomeado, 

ao abrigo do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março;
d) Conceder licenças parentais, exclusivas do pai, de 10 dias úteis, ao 

abrigo do artigo 43.º, n.º 1 do Código do Trabalho, aprovado pela Lei 
n.º 7/2009, de 12 de Fevereiro;

e) Autorizar, nos termos legais, o abono do vencimento de exercício 
perdido por motivo de doença;

f) Autorizar a inscrição e participação do pessoal em congressos, 
reuniões, seminários, colóquios, cursos de formação em regime de 
autoformação ou outras iniciativas semelhantes que decorram em terri-
tório nacional quando não importem custos para o serviço e não tenham 
duração superior a 3 dias ou 18 horas;

g) Autorizar a passagem de certidões de documentos arquivados 
no estabelecimento prisional, excepto quando contenham matéria não 
acessível, bem como a restituição de documentos aos interessados.

1.3 — No âmbito da gestão orçamental e de realização de despesas, 
circunscritas à prática de actos de gestão corrente:

a) Autorizar despesas com empreitadas de obras públicas e aquisição 
de serviços e bens até ao limite de 75.000 euros, nos termos da alínea a) 
do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto -Lei n.º 197/99, de 8 de Junho, mantido 
em vigor pela alínea f) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 18/2008, 
de 29 de Janeiro, de acordo com o Código dos Contratos Públicos, 
aprovado por este último diploma;

b) Outorgar, no âmbito da competência para a realização de despesas 
conferida na alínea anterior, os contratos que devam ser reduzidos a 
escrito, mediante aprovação prévia da respectiva minuta do contrato 
pela subdirectora -geral que tutela as áreas financeira, patrimonial e de 
infra -estruturas e equipamentos;

c) Visar os autos de consignação, de vistoria e de medição de trabalhos 
realizados, bem como os autos de recepção provisória e definitiva das 
empreitadas adjudicadas, no âmbito das competências ora delegadas;

d)Visar os autos de recepção de fornecimento de bens, no âmbito das 
competências ora delegadas;

e) Autorizar a libertação de garantias bancárias ou depósitos de ga-
rantia, relativas aos processos por si autorizados no âmbito das compe-
tências ora delegadas;

f) Autorizar e emitir meios de pagamento, nos termos dos artigos 29.º a 
31.º do Decreto -Lei n.º 155/92, de 28 de Julho, bem como movimentar 
as contas abertas em nome da Direcção -Geral dos Serviços Prisio-
nais — estabelecimento prisional respectivo;

g) Autorizar a constituição do fundo de maneio nas dotações orçamen-
tais inscritas no centro de custo do estabelecimento prisional respectivo, 
nos termos do artigo 32.º do Decreto -Lei n.º 155/92, de 28 de Julho;

h) Autorizar as deslocações em serviço no território nacional, dos 
funcionários e agentes em exercício de funções no estabelecimento 
prisional, bem como o pagamento das respectivas ajudas de custo.

2 — Nos termos do artigo 36.º do Código do Procedimento Adminis-
trativo, autorizo os mesmos directores de estabelecimento prisional, a 
subdelegar nos seus adjuntos as competências ora delegadas.

3 — Ratifico os actos praticados pelos directores de estabelecimento 
prisional identificados em 1., que se enquadrem nos limites das compe-
tências agora delegadas.

4 — O presente despacho revoga o Despacho n.º 27307/2008, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, de 27 de Outubro e o Despacho 
n.º 29090/2008, publicado no Diário da República, 2.ª Série, de.12 de 
Novembro.

18 de Maio de 2009. — A Directora -Geral, Maria Clara Albino.
201844868 




